que aclara y justifica el pago de una categoría no autorizada en el anexo “A”, por 72,582.25 
pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-4-99416-19-1932-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 314,321.00 pesos (trescientos catorce mil trescientos veintiún pesos 00/100 
M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por realizar pagos de prestaciones, y no ajustarse al tabulador 
de sueldos autorizado, en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y

[...]

Asignación de Recursos Financieros en el Ejercicio fiscal 2023, para la Operación del Instituto 
Tecnológico Superior de los Ríos de fecha 9 de enero de 2023, cláusula segunda. 

2023-4-99416-19-1932-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 602,001.84 pesos (seiscientos dos mil un pesos 84/100 M.N.), más los intereses 
financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la 
Federación, por el entero de aportaciones correspondientes al ejercicio fiscal de 2022, en 
incumplimiento del Convenio para la Asignación de Recursos Financieros en el Ejercicio

[...]

sueldo y de un trabajador después de su fecha de baja definitiva por 175,806.90 pesos, con 
lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-4-99416-19-1932-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,520,090.30 pesos (un millón quinientos veinte mil noventa pesos 30/100 M.N.), 
más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por realizar pagos a siete trabajadores que contaron con licencia 
por comisión sindical, en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y

[...]

profesionales correspondientes, de los cuales se realizaron pagos por 2,219.9 miles de 
pesos, en incumplimiento del Manual de Organización Basado en Competencias Laborales. 

2023-4-99416-19-1932-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,219,862.23 pesos (dos millones doscientos diecinueve mil ochocientos sesenta y 
dos pesos 23/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por el pago a 11 trabajadores que no 
cumplieron con los requisitos establecidos en el perfil de puestos y carecieron de las cédulas

[...]

incumplimiento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, 
artículo 53. 

2023-4-99416-19-1932-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,052,122.32 pesos (un millón cincuenta y dos mil ciento veintidós pesos 32/100 
M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por carecer de la evidencia que acreditara que los servicios 
contratados fueron proporcionados por los prestadores de servicios, en incumplimiento de